

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các Phiên giao dịch việc làm
trên địa bàn huyện năm 2023

Thực hiện Công văn số 1265/SLĐT BXH-VLGDNN ngày 26/4/2023 của Sở Lao động - TB&XH về việc thực hiện Tiểu dự án 3 “Hỗ trợ việc làm bền vững” của Dự án 4 thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND huyện về thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 trên địa bàn huyện và Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm và đào tạo nghề trên địa bàn huyện năm 2023.

UBND huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức các Phiên giao dịch việc làm trên địa bàn huyện năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về lao động, việc làm, xuất khẩu lao động. Cung cấp thông tin thị trường lao động cho người lao động và người sử dụng lao động, hỗ trợ kết nối cung cầu lao động.

- Tạo cơ hội, điều kiện thuận lợi cho người lao động trong việc tiếp xúc trực tiếp với các doanh nghiệp, các cơ sở đào tạo, các Trung tâm Dịch vụ việc làm, để người lao động lựa chọn những công việc và nghề nghiệp phù hợp, góp phần giải quyết việc làm, giảm tỷ lệ thất nghiệp trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Tổ chức các phiên giao dịch việc làm trên phạm vi toàn huyện, nhất là tại các địa phương đông dân cư, lực lượng lao động lớn để người lao động tiếp cận được thông tin và đăng ký tham gia, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

a) Cấp huyện

- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Lao động - TB&XH;
- Lãnh đạo Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện;
- Lãnh đạo Ủy ban MTTQVN huyện và các hội, đoàn thể.
- Lãnh đạo Trung tâm GDNN-GDTX huyện;
- Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện dự và đưa tin.

b) Cấp xã, thị trấn

- Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Ủy ban MTTQVN và các hội, đoàn thể;
- Cán bộ VHXXH phụ trách công tác Lao động - Việc làm;
- Bí thư Chi bộ thôn, Trưởng thôn, các chi hội, đoàn thể ở thôn gồm: Mặt trận, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên.
- Đại diện hộ gia đình có con, em trong độ tuổi lao động, người lao động là quân nhân xuất ngũ, sinh viên mới tốt nghiệp, người lao động chưa có việc làm hoặc việc làm không ổn định đến dự nghe tư vấn và đăng ký tìm việc làm trong nước và xuất khẩu lao động (*dự kiến khoảng 150 người/phiên giao dịch việc làm*).

c) Đại diện các Trung tâm gồm: Dịch vụ việc làm Bình Định, Giáo dục nghề nghiệp Bình Định, Giáo dục nghề nghiệp Công đoàn Bình Định.

d) Các đơn vị, doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động, có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đã đăng ký tuyển lao động trên địa bàn tỉnh.

2. Thời gian và địa điểm

Dự kiến sẽ tổ chức 04 phiên giao dịch việc làm tại một số xã, thị trấn có đông lực lượng lao động. Thời gian thực hiện hoàn thành trong quý 2/2023 (*thời gian và địa điểm cụ thể sẽ có thông báo sau*).

III. NỘI DUNG PHIÊN GIAO DỊCH VIỆC LÀM

1. Phổ biến những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác lao động, việc làm và xuất khẩu lao động đang thực hiện.

2. Cung cấp thông tin thị trường lao động cho người lao động và người sử dụng lao động, hỗ trợ kết nối cung cầu lao động; tạo cơ hội, điều kiện thuận lợi cho người lao động trong việc tiếp xúc trực tiếp với các doanh nghiệp, các cơ sở đào tạo, các Trung tâm Dịch vụ việc làm, để người lao động lựa chọn những công việc và nghề nghiệp phù hợp, góp phần giải quyết việc làm, giảm tỷ lệ thất nghiệp trên địa bàn huyện.

3. Tư vấn, giới thiệu, kết nối việc làm, hỗ trợ tạo việc làm bền vững cho người lao động trên địa bàn huyện. Tập trung nội dung tư vấn, giới thiệu việc làm trong nước, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và các chính sách thu hút lao động của các doanh nghiệp trong nước tham gia tuyển dụng lao động tại Phiên giao dịch việc làm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức các Phiên giao dịch việc làm được bố trí từ nguồn kinh phí thực hiện Tiểu Dự án 3 (Dự án 4): Hỗ trợ việc làm bền vững (*thu thập cung - cầu lao động*) thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững đã được UBND huyện giao cho Phòng Lao động - TB&XH huyện tại Quyết định số 2814/QĐ-UBND ngày 21/4/2023 (*có bảng dự trù kinh phí kèm theo*).

2. Các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Ký hợp đồng với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bình Định để tổ chức các Phiên giao dịch việc làm lưu động tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện theo đúng quy định. Chủ trì, phối hợp với Huyện Đoàn, Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bình Định và UBND các xã, thị trấn tổ chức Phiên giao dịch việc làm đạt kết quả cao, phù hợp với điều kiện địa phương.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao và UBND các xã, thị trấn thông báo trên đài truyền thanh để nhân dân và người lao động biết tham gia Phiên giao dịch việc làm.

- Cử cán bộ phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bình Định tổ chức có hiệu quả Phiên giao dịch việc làm tại các địa phương. Theo dõi, tổng hợp đánh giá kết quả Phiên giao dịch báo cáo UBND huyện.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

- Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung phiên giao dịch việc làm; thông báo trên đài truyền thanh để nhân dân và người lao động biết tham gia Phiên giao dịch việc làm tại các điểm tổ chức.

- Cử phóng viên đến dự và đưa tin các Phiên giao dịch việc làm.

3. Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện

Chuẩn bị nội dung báo cáo tình hình hoạt động cho vay vốn tín dụng ưu đãi, đồng thời thực hiện tuyên truyền, tư vấn các chính sách hỗ trợ vay vốn tín dụng ưu đãi của Đảng, Nhà nước, của tỉnh, huyện về giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động và các quy định có liên quan để người lao động biết, thực hiện.

4. Trung tâm dịch vụ việc làm Bình Định

- Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện tổ chức đảm bảo chất lượng, hiệu quả các Phiên giao dịch việc làm theo Kế hoạch đã được UBND huyện phê duyệt.

- Chịu trách nhiệm nội dung để tuyên truyền, cổ động trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương trước ngày tổ chức Phiên giao dịch việc làm.

- Chuẩn bị nội dung hình thức trang trí phong, màn, niêm yết thông tin tuyển dụng tại các Phiên giao dịch việc làm.

- Liên hệ và mời các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, doanh nghiệp có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tham gia tư vấn, phỏng vấn và tuyển dụng lao động tại các Phiên giao dịch việc làm lưu động. Sau khi tổ chức Phiên giao dịch việc làm, Trung tâm tiếp tục phối hợp với các địa phương, các doanh nghiệp tuyển dụng lao động trong và ngoài nước để kết nối, hỗ trợ tạo việc làm bền vững cho người lao động.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện và các tổ chức thành viên

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến những chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về lao động, việc làm, xuất khẩu lao động đến các hội viên, đoàn viên; phối hợp các ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn và các doanh nghiệp, đơn vị có nhu cầu tuyển dụng lao động, có chức năng xuất khẩu lao động thực hiện tư vấn, giới thiệu, cung ứng lao động cho các đơn vị, doanh nghiệp.

- Huy động đoàn viên, hội viên, người lao động tham gia các Phiên giao dịch việc làm lưu động để được tư vấn, giới thiệu việc làm phù hợp.

*** Đề nghị Huyện đoàn Tuy Phước**

- Chỉ đạo tổ chức Đoàn thanh niên các xã, thị trấn trong khu vực có Phiên giao dịch việc làm (*04 khu vực*) vận động lực lượng đoàn viên thanh niên, công an hoàn thành nghĩa vụ quân sự, bộ đội xuất ngũ chưa có việc làm, đang thất nghiệp hoặc việc làm không ổn định đến tham gia Phiên giao dịch việc làm để được tư vấn, giới thiệu tìm việc làm, tìm kiếm cơ hội chọn việc làm trong tỉnh, ngoài tỉnh, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng phù hợp.

- Số lượng lực lượng đoàn viên thanh niên trong độ tuổi lao động đến tham gia tại mỗi Phiên giao dịch ít nhất 150 người.

- Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện, Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bình Định tổ chức có hiệu quả các phiên giao dịch việc làm lưu động tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

6. UBND các xã, thị trấn

- Triển khai Kế hoạch tổ chức các Phiên giao dịch việc làm cho các ngành, đoàn thể ở địa phương và các thôn/khu phố trên địa bàn.

- Tuyên truyền, vận động lực lượng đoàn viên thanh niên, công an hoàn thành nghĩa vụ quân sự, bộ đội xuất ngũ chưa có việc làm, đang thất nghiệp hoặc việc làm không ổn định đến tham gia Phiên giao dịch việc làm để được tư vấn, giới thiệu tìm việc làm, tìm kiếm cơ hội chọn việc làm trong tỉnh, ngoài tỉnh, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng phù hợp.

- Chỉ đạo đài tuyên thanh thông báo về thời gian, địa điểm tổ chức Phiên giao dịch việc làm trước 03 ngày để nhân dân, người lao động biết, chủ động tham dự.

- Chỉ đạo Trưởng thôn/khu phố và các tổ chức đoàn thể tại thôn/khu phố rà soát lập danh sách người lao động trong độ tuổi từ 18 - 35, có khả năng lao động, hiện chưa có việc làm hoặc việc làm chưa ổn định, để tuyên truyền vận động tham gia Phiên giao dịch việc làm tại địa phương.

- Đối với địa phương được chọn tổ chức Phiên giao dịch việc làm: Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện, Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bình Định bố trí địa điểm, âm thanh, ánh sáng và tạo mọi điều kiện cần thiết để tổ chức Phiên giao dịch việc làm tại địa phương đạt hiệu quả cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các Phiên giao dịch việc làm trên địa bàn huyện năm 2023, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; đồng thời, đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện và các tổ chức thành viên theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh các đơn vị, địa phương phản ánh về Phòng Lao động - TB&XH huyện để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND huyện (*Đ/c Tân*);
- Mặt trận, các ngành, hội đoàn thể;
- PGD Ngân hàng CSXH huyện;
- TT Dịch vụ việc làm B.Định;
- UBND các xã, thị trấn;
- PCVP-1, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân